
（１）

（２）

（３）

（４） 通 （ ２７ ２８ ）

（５） ％

（６）

【平成29年度第1回】

吹田市立山三留守家庭児童育成室
１学期・夏休みの利用に関するアンケート

【送付概要】

アンケート送付日 平成２９年９月１１日

アンケート回答締切日 平成２９年９月２９日

アンケート送付世帯数 ４９ 世帯

名５２　　　同　　　児童数
(平成２９年７月末在籍数）

アンケート回答数 ２８ 世帯 名

アンケート回収率 ５３．８５

その他

　記述による回答については、漢字への表記替え、句読点や誤字脱字の訂正以外は原
文のまま掲載しています。ただし、原文のままでは個人が推測される部分について
は、内容に変化がない範囲で変更しています。
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回答項目

人数

構成比率

（１）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

（２）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

100%

28人4人

53.6%

ウ 未回答

１７時まで（延長保育を利用せずに帰宅）

１８時３０分まで（延長保育を利用して１８時３０分までに育成室にお迎え。）

２　ご利用日時等について

ア イ ウ

1学期中の利用時間はどのくらいですか？（最も多い時間をお答えください。）

合計

１９時まで（延長保育を利用して１９時までに育成室にお迎え。）

21人 3人 4人

75.0% 10.7% 14.3% 0.0%

28人

100%

１　お子様の学年（平成29年4月の学年）

1年 2年 3年 4年以降 合計 ←山三育成室については、4年生の入室はありません。

32.1%

15人

14.3% 0%

9人

28人

100%

１７時まで（延長保育を利用せずに帰宅）

１８時３０分まで（延長保育を利用して１８時３０分までに育成室にお迎え。）

１９時まで（延長保育を利用して１９時までに育成室にお迎え。）

75.0% 10.7% 14.3%

21人 3人 4人

夏休み中の利用時間はどのくらいですか？（最も多い時間をお答えください。）

ア イ 合計

1年 2年 3年 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ア イ ウ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ア イ ウ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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（３）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

回答詳細

イ

a から 時 分 まで … 人

b から 時 分 まで … 人

c から 時 分 まで … 人

d 8 時 00 分 から 19 時 00 分 まで … 8 人

e 8 時 00 分 から 17 時 00 分 まで … 1 人

f 時 分 から 時 分 まで … 人

ウ

ｇ から 時 分 まで … 人

ｈ から 時 分 まで … 人

i 時 分 から 時 分 まで … 人

j 時 分 から 時 分 まで … 人

100%0.0%32.1%67.9%

小学校休業日（春・夏・冬休み等）

小学校授業実施日（１～３学期）

放課後

放課後

ア イ ウ 合計

28人9人19人

適当である。

小学校授業実施日（１～３学期）

放課後

小学校休業日（春・夏・冬休み等）

放課後

放課後

・１か月ごとに延長の申込をするのでなく、日によって遅くなることがあるので、日払いでできる延長保育があ
るとありがたいです。

２　ご利用日時等について

経費を掛けてでも、もっと長くするべきである。

開室時間は短くてもよい。

開室時間は適当ですか？

ア イ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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（１）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

（１）

（２）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

・エ …

・オ …

3.6%

1人

0.0%

適当である。

96.4% 0.0% 0.0% 0.0%

28人

100%

1人

3.6%

1人

0.0%

３　育成室の運営等について
宿題の取り組みについて

その他。

おやつの取り組みについて

ア イ ウ エ

27人

適当である。

その他。

宿題は家庭で行い、育成室では行うべきではない。

もっと種類を増やすべきである。

もっと量を減らすべきである。

もっと量を増やすべきである。

・先生に負担がかかるようなら、配達してもらうようにしても良いのでは（コープの宅配の利用など）。

合計

28人

100%

オ 未回答

　あまり、（宿題を）して蹴らないので、もう少し声かけをしてほしい。（2年）

合計

・「ウ」の回答

ア イ ウ 未回答

26人

92.9% 3.6%

ア ウ 未回答 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ア 未回答 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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（３）

回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

・エ …

・オ …

・カ …

・キ …

（１）

（２）

　・　けん玉をする機会が減っているのは少し残念です。(1年)

　もっと外あそびをさせてあげて欲しい。(1年)

　夏休み期間中、外で遊べる環境を多くしてほしい。(1年）

　運動場や体育館を活用できるようにして欲しい。夏休みは、一日中部屋の中で過ごしていて、あま
りにも可哀想だと思う。(1年)

（３）

このままでよい。

イベント（お誕生日会、クッキング保育等）をもっと増やすべきである。

子供たちみんなで行う取り組みをもっと増やすべきである。

0.0% 100%

※複数の項目に〇を付けた方がいました。

1人3人1人

３　育成室の運営等について
保育内容について

ア イ ウ エ 合計オ カ キ 未回答

28人

・「キ」の回答

21人 1人 1人

75.0% 3.6% 3.6%

その他。

自由な遊び時間をもっと増やすべきである。

もっと指導員が中心となり遊びを組み立てていくべきである。

社会のルールやマナー等の社会的な規範を高める活動をするべきである。

10.7%0.0%3.6% 3.6%

ア イ ウ キ 未回答 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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回答項目 ア イ ウ エ オ カ キ ク ケ コ サ シ ス 未回答

人数 24人 10人 6人 11人 3人 1人 9人 4人 14人 2人

構成比率 28.6% 11.9% 7.1% 13.1% 3.6% 1.2% 10.7% 4.8% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% 2.4% 0.0%

回答項目

・ア …

・イ …

・ウ …

・エ …

・オ …

・カ …

・キ …

・ク …

・ケ …

・コ …

・サ …

・シ …

・ス …

（１）

（２）

事業者が独自に行う学習等の取り組み。

４　保護者の皆様が山三留守家庭児童育成室の役割として重
　　視することをお聞かせください。

(3つまで〇をしてください)

宿題の取り組み。

子供たちにとって安全な放課後の居場所。

学年の枠を越えた、遊び等を通した子供同士の関係づくり。

障がいの有無に関わらず、入室している子供たちが共に刺激しあい成長していく場所。

学校の授業終了後、自由に過ごすことができる、子供たちにとって気持ちが落ち着く場所。

けん玉やコマ回し等、伝承遊びを通して日本の伝統的なものの体験。

他の育成室の子供たちとの交流等による社交性の成長。

集団生活による子供たちの社会規範の成長。

100%

84人

合計

保護者が安心して仕事や病気・怪我の療養に専念できる環境。

保護者同士の交流。

子育ての負担の軽減。

その他。

・「ス」の回答

　指導員の先生方は、保護者の気持ちに寄りそい、心の支えになって下さり感謝しています。(2年)

　家庭的な雰囲気で同じ年頃の仲間同士、絆が深まるような場所。(1年)

ア イ ウ エ オ カ キ  ク   コ  ス 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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回答項目

人数

構成比率

回答項目

・ア …

・イ …

・エ …

・オ …

・カ …

（１）

（２）

違う活動にも取り組んでほしい（具体的に　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

これらの活動はなくし、もっと遊びの時間を増やすべきである。

その他。

・「エ」の回答

　　アンケートでは「ウ」がありませんでした。すみませんでした。

（１）
　歌やダンス、体操…本格的なものでなく、「今月の歌」や振付ありの歌など、体を少し動かせられ
るような。(1年)

　強制でなければ、希望者のみで継続してもらえればよい。(2年）

　どちらでも良い。(2年)

2人 28人

これからも継続して行ってもらいたい。

10.7% 67.9% 3.6% 0.0% 10.7% 7.1% 100%

※複数の項目に〇を付けた方がいました。

とても大切な事であるので、もっと行ってほしい。

3人 19人 1人 3人

５　事業者独自の活動（そろばん）についてはどのような感想

ア イ エ オ カ 未回答 合計

　　をお持ちですか？（１つだけ〇をしてください）

・　子供は「そろばん」を楽しみに散る組んでいたようです。ただし、したくない子もいると思うので、子供が
　選べることができれば、いいのではないかと思います。(2年)

・　ありがたいです。習い事に行けない分、経験してもらえてありがたいです。(3年)

・　楽しいそうです。(2年)

・「カ」の回答

　娘の話を聞く限りでは、１日の中の活動で無理なく教えて頂いている印象を受けておりますので、
今のペースのまま、先生方も子供たちも無理のない様、取り組んでいただけたらと思います。(１年)

（３）

・　学校では学ばない事を学ばせて頂き子供たちが一緒に一つの事に取り組んでいる事が良いと感じます。(3年)

ア イ エ カ 未回答 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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５

回答項目 ア イ ウ エ オ カ キ ク ケ

人数 19 1 7 1

構成比率 67.9 3.6 25.0 0.0 3.6 0.0 0.0 0.0 0.0

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

（１０）

（１１）

（１２）

（１３）

（１４）

（１５）

（１６）

（１７）

（１８）

お子様にとって山三育成室はどの程度楽しい場所になっ

ていますか？

合計未回答（コ）

(単位：人)28

100%

　先生にも恵まれ、友達とも仲良くできているので。(1年)

（単位：％）0.0

　自由あそびの時間は1人で遊ぶ事が多いらしく、「楽しい！」という程ではない様子です。(1年)

　いつも楽しそうに話してくれる。(1年)

　友達と楽しく過ごしているようです。(1年)

　本人がとても楽しいと言っているから。(3年)

※自由記述

　先生方も信頼していて、本人は楽しく過ごしています。(2年)

　友人がたくさん学童にいるので楽しんでいる。(1年)

　育成室の話をよくしてくれる。先生との関係もとてもいいようです。(2年)

　家では出来ない遊びや、友達も増えて、本人の活力となっているように感じられるからです。
(1年)

　拘束感がなく、自由にさせてもらっているようで、子供自身がとても楽しいと言っています。(1
年)
　本人の姿を見て感じます。(2年)

　勉強も遊びも自由に出来るから。(1年)

　学校に行くことをためらっても、すずめ学級を嫌がったことは一度もありません。(1年)

　育成室には楽しんで通っていますが、年上の特定の子が、指導員の見ていない所で、年下の子供た
ちに意地悪をしていることを嫌がっています。指導員の先生にも伝えましたが、改善されていないよ
ういです。(3年)

　延長でお迎えに行った時、子供たちがいつも笑顔でいること。(3年)

　１年生になり、学校に不安を感じている様子はあるが、学童は楽しいと夏休みも１人ででも遊んで
います。(1年)

　早帰りを希望することがある。(1年)

　今日は行きたくないという日もある。基本楽しく行っている。(1年)

と
て
も
楽
し
い
場
所
で
あ
る 

ア 

ア イ ウ オ  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

イ 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

オ 

ウ 

エ カ 

キ 

ク 

つ
ま
ら
な
い
場
所
で
あ
る 

ケ 
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６

回答項目 ア イ ウ エ オ カ キ ク ケ

人数 21 1 5 1

構成比率 75.0 3.6 17.9 3.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（８）

（９）

（１０）

（１１）

（１２）

（１３）

（１４）

（１５）

（１６）

（１７）

（１８）

※自由記述

　少々のトラブル（ケンカ？）はあるようですが、楽しく過ごせていて、先生も良い先生ばかりで
す。(2年)

　満足している。（しかし、保育園と比べると、あまりにもクオリティに差があるように感じる。
(1年)

保護者の皆様にとって山三育成室はどの程度満足できる

ものとなっていますか？

0.0 100% （単位：％）

未回答（コ） 合計

28 (単位：人)

　もう少し外遊びがたくさんあるとよい。(1年)

　子供が楽しんで行っているため。特に心配になるようなことはない。(2年)

　安心して預かっていただいていますが、活動内容があまり見えてこない。(１年)

　育成室には楽しんで通っていますが、年上の特定の子が、指導員の見ていない所で、年下の子供た
ちに意地悪をしていることを嫌がっています。指導員の先生にも伝えましたが、改善されていないよ
ういです。(3年)

　安心して、子供を指導員の先生にお任せできている。(3年)

　子供たちのためにと行事や日中の活動を工夫して下さっている様子が子供を通じて伝わってくるか
らです。(1年)

　子供が満足して毎日が楽しそうなので、親としても安心できる。(1年)

　毎日の長時間を安全に見守って頂いているのがわかるし、子供への愛情も感じる。(1年)

　先生方もしっかり子供たちを見てくれていて、頼りになります。個人懇談までして下さり、子供の
様子も聞かせてもらえました。(1年)

　先生方がとても一生懸命してくれているから。(3年)

　不満は無いです。(1年)

　いつも楽しそうに話してくれるので、安心して利用できている。(1年)

　先生方の配慮のお蔭で、安心して預けられます。(2年)

　子供が楽しく過ごせていて、安心して預けられるため。(1年)

　帰ってから宿題をさせるのは難しいので、終わらせてもらえてありがたい。(1年)

　安心してお任せできる。(1年)

　子供一人一人のことをよく見てくれています。(1年)

十
分
満
足
で
き
る
も
の
で
あ
る 

ア 

ア イ ウ エ 
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８ その他、ご意見をお聞かせください。 

 

（１）学校以上に、子供ものびのび育ち、遊べる場所として過ごせることが出来ています。

(2 年) 

 

（２）いつもとても良くしていただいている様で、子供はいつも笑顔で帰ってきます。保護

者の対応にも、親切、丁寧、フレンドリーにして頂き、私も楽しくコミュニケーション

を取らさせて頂いています。本当にありがとうございます。(1 年) 

 

（３）学校の先生よりも、子供のことをよく知ってくれています。早く迎えに来てと言われ

たことがありません。学童で異年齢と関わるので、学校で上の学年の子と関わるのが、

全く違和感がありませんでした。蓮美の先生方の関わり方が大好きです。(1 年) 

 

（４）入室前の説明で、夏はプール（ビニール）に入るようなことを聞いていたが、子供か

らはそんな話は聞いていない。 

   熱を出す子が続々と聞いて、エアコン（なんなら寒い？）の中でばかりいたからなの

では…、と思っていました。外に行けなくて、つまらないと子供も言っていたので、何

とかならないものか？と思った。(1 年) 

 

（５）夏休み中は、運動場を使用できない日が多く、外遊びがほとんどできないのが残念で

す。(2 年) 

 

（６）半年間、日々、指導員の先生方には感謝しています。どの方も素晴らしいです。子供

にとってストレスのない、心地よい場所が山三育成室であり、今後の長い日常を楽しく

過ごしてほしいと願います。(1 年) 

 

（７）夏休みなど長期の休みの時に、他の地域のクラブチーム（サッカー・野球）などが、

ほとんどグランドを使用してしまうので、毎日学校にいるのに、運動場が自由に使えな

いことの方が多いのがとても不満です。週に 1度でも、学童の子供たちが自由にグラン

ドを使用できるようにしていただけないでしょうか？現状では、グランドを使用するに

は、月 1回決まった日に、どこかの場所へ行って、グランドの使用許可をもらって来な

いといけないようなことを聞きました。平日らしく、働いている保護者達は、申請に行

くのが難しい現状のようです。(1年) 

 

（８）夏休み、サッカーや野球の練習で運動場を使用しているため、外での遊びがなかなか

できず、教室ですごすことが多く感じる。やっぱり、子供なので。ずっと教室で過ごし

ているのはかわいそう。(2 年) 

 

（９）日払い（単発）の延長保育があると助かる日があります。(1 年) 
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（10）上の子（現６年）の時は、いい経験ももちろんたくさんしましたが、先生とトラブル

も色々あり、悩むことも多かったのですが、今は人数も少ないせいもあり、先生とも友

達ともいい関係を築いているようで、安心して過ごせています。(2 年) 

 

（11）夏休みなど、小学校休業日は８：００～の開室にして欲しいです。親が出勤して、家

に不在なので、空白の３０分間が心配です。（学校より３０分遅いので）(3 年) 

 

（12）学校や育成室での様子を聞いてもあまり話さない子なので、どんな活動をしているか

が分かりにくいと感じる事があります。都度、親切に話を聞いて対応して下さいますが、

いつも一人で遊んでいるという子供の発言が気にかかります。全体で遊ぶ取り組みを増

やしてもいいのではと思います。(1 年) 

 

（13）大変良い先生に恵まれ感謝しているが、先生をサポートする環境が整っていない。お

やつ・クッキングの材料、クラフト（おもちゃ作りとか）の準備。夏休みなどちょっと

した作成する遊び（ねんど、切り紙、折り紙、あやとり、竹馬、牛乳パックでおもちゃ

作り）もっと取り入れてほしい。 

   休み中の開始を早めてほしい。（８：００～）(1 年) 

 



10 ／ 11 

８ その他、ご意見をお聞かせください。 

 

（１）学校以上に、子供ものびのび育ち、遊べる場所として過ごせることが出来ています。

(2 年) 

 

（２）いつもとても良くしていただいている様で、子供はいつも笑顔で帰ってきます。保護

者の対応にも、親切、丁寧、フレンドリーにして頂き、私も楽しくコミュニケーション

を取らさせて頂いています。本当にありがとうございます。(1 年) 

 

（３）学校の先生よりも、子供のことをよく知ってくれています。早く迎えに来てと言われ

たことがありません。学童で異年齢と関わるので、学校で上の学年の子と関わるのが、

全く違和感がありませんでした。委託事業者の先生方の関わり方が大好きです。(1年) 

 

（４）入室前の説明で、夏はプール（ビニール）に入るようなことを聞いていたが、子供か

らはそんな話は聞いていない。 

   熱を出す子が続々と聞いて、エアコン（なんなら寒い？）の中でばかりいたからなの

では…、と思っていました。外に行けなくて、つまらないと子供も言っていたので、何

とかならないものか？と思った。(1 年) 

 

（５）夏休み中は、運動場を使用できない日が多く、外遊びがほとんどできないのが残念で

す。(2 年) 

 

（６）半年間、日々、指導員の先生方には感謝しています。どの方も素晴らしいです。子供

にとってストレスのない、心地よい場所が山三育成室であり、今後の長い日常を楽しく

過ごしてほしいと願います。(1 年) 

 

（７）夏休みなど長期の休みの時に、他の地域のクラブチーム（サッカー・野球）などが、

ほとんどグランドを使用してしまうので、毎日学校にいるのに、運動場が自由に使えな

いことの方が多いのがとても不満です。週に 1度でも、学童の子供たちが自由にグラン

ドを使用できるようにしていただけないでしょうか？現状では、グランドを使用するに

は、月 1回決まった日に、どこかの場所へ行って、グランドの使用許可をもらって来な

いといけないようなことを聞きました。平日らしく、働いている保護者達は、申請に行

くのが難しい現状のようです。(1年) 

 

（８）夏休み、サッカーや野球の練習で運動場を使用しているため、外での遊びがなかなか

できず、教室ですごすことが多く感じる。やっぱり、子供なので。ずっと教室で過ごし

ているのはかわいそう。(2 年) 

 

（９）日払い（単発）の延長保育があると助かる日があります。(1 年) 
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（10）上の子（現６年）の時は、いい経験ももちろんたくさんしましたが、先生とトラブル

も色々あり、悩むことも多かったのですが、今は人数も少ないせいもあり、先生とも友

達ともいい関係を築いているようで、安心して過ごせています。(2 年) 

 

（11）夏休みなど、小学校休業日は８：００～の開室にして欲しいです。親が出勤して、家

に不在なので、空白の３０分間が心配です。（学校より３０分遅いので）(3 年) 

 

（12）学校や育成室での様子を聞いてもあまり話さない子なので、どんな活動をしているか

が分かりにくいと感じる事があります。都度、親切に話を聞いて対応して下さいますが、

いつも一人で遊んでいるという子供の発言が気にかかります。全体で遊ぶ取り組みを増

やしてもいいのではと思います。(1 年) 

 

（13）大変良い先生に恵まれ感謝しているが、先生をサポートする環境が整っていない。お

やつ・クッキングの材料、クラフト（おもちゃ作りとか）の準備。夏休みなどちょっと

した作成する遊び（ねんど、切り紙、折り紙、あやとり、竹馬、牛乳パックでおもちゃ

作り）もっと取り入れてほしい。 

   休み中の開始を早めてほしい。（８：００～）(1 年) 

 




